
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Seduta del giorno 01/07/2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2025 - 283 

 
 
L'anno duemilaventicinque (2025) – addì uno (01) del mese di Luglio, si è riunita la Giunta 
Comunale. Sono intervenuti i Signori: 
 
Nome Carica Presenza 
FABBRI ALAN SINDACO Assente 
BALBONI ALESSANDRO VICE SINDACO Presente 
GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente 
SCARAMAGLI CHIARA ASSESSORE Presente 
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente 
SAVINI FRANCESCA ASSESSORE Presente 
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente 
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Assente 
VITA FINZI ZALMAN STEFANO ASSESSORE Assente 
CARITA' FRANCESCO, TRASPADANO ASSESSORE Presente 
 
Presiede il Vice Sindaco Alessandro Balboni, che constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Assiste il Segretario Generale Francesco Babetto. 
 
 

OGGETTO 
 
 

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE RELATIVE AGLI AVVISI PUBBLICI PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL’ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI E PROGETTI SPORTIVI REALIZZATI O DA REALIZZARSI 
NELL’ANNO 2025.  
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
 
 

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE RELATIVE AGLI AVVISI PUBBLICI PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL’ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI E PROGETTI SPORTIVI REALIZZATI O DA REALIZZARSI 
NELL’ANNO 2025.  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/02/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025-2027 e i relativi allegati; 

 

VISTO che con delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 25/02/2025 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2025/2027 e relativi allegati; 

 

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11/03/2025 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, – parte finanziaria, affidando ai 

dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in 

attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la 

gestione dei servizi dell’ente; 

 

PREMESSO: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 08/04/2025 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, che definisce altresì gli 

obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente; 

- che il suddetto PIAO prevede l’obiettivo strategico 9.1.1.4 denominato “Sostegno alle 

ASD/SSD/EPS” in base al quale l’Amministrazione Comunale continuerà con l’erogazione di 

contributi esclusivamente attraverso procedure aperte ad evidenza pubblica, come previsto 

dalle normative vigenti in materia, i cui criteri di accesso saranno stabiliti preventivamente 

in modo da garantire una sana competizione tra le ASD/SSD/EPS basata su principi di 

merito, ed evitare distorsioni o alterazioni di qualsivoglia natura; 

- che con delibera di Giunta Comunale nr. 103/2025 del 18/03/2025 sono stati approvati 

gli avvisi pubblici per la concessione di contributi a sostegno dell’organizzazione di 

manifestazioni e progetti sportivi realizzati o da realizzarsi nell’anno 2025; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

- che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Ferrara con scadenza alle 

ore 23,59 del 05/05/2025; 

 

EVIDENZIATO: 

- che a seguito del termine fissato per la presentazione delle domande, sono pervenute nr. 

79 domande per progetti sportivi secondo le modalità previste nell’avviso pubblico; 

- che a seguito del termine fissato per la presentazione delle domande, sono pervenute nr. 

92 domande per manifestazioni sportive secondo le modalità previste nell’avviso pubblico; 

- che con determina n. 1033 del 21/05/2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per l’assegnazione di contributi dell’organizzazione di manifestazioni e progetti sportivi 

realizzati o da realizzarsi nell’anno 2025;  

- che il Servizio Sport dopo aver raccolto le domande, le ha sottoposte al vaglio della 

Commissione che ne ha valutato la loro ammissibilità ed in seguito ha provveduto a 

formare tre graduatorie; 

- che tale Commissione si è riunita nelle seguenti date:  

27/05/2025 dalle ore 8:45 alle ore 13.50; 

28/05/2025 dalle ore 9:00 alle ore 13:00; 

03/06/2025 dalle ore 9:00 alle ore 11:00; 

04/06/2025 dalle ore 9.00 alle ore 11.00;  

05/06/2025 dalle ore 8:30 alle ore 13:00;  

06/06/2025 dalle ore 8:30 alle ore 10:30; 

09/06/2025 dalle ore 8:30 alle ore 12:45; 

10/06/2025 dalle ore 9:15 alle ore 12:45;  

17/06/2025 dalle ore 12:00 alle ore 13:00; 

18/06/2025 dalle ore 9:00 alle ore 13.00; 

20/06/2025 dalle ore 9:30 alle ore 13:00; 

- che a seguito dell’istruttoria condotta dalla Commissione suddetta, sono state 

predisposte tre graduatorie distinte: la prima relativa alle domande ammesse per 

l’assegnazione di contributi per la realizzazione di progetti sportivi, la seconda relativa alle 

domande ammesse per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di manifestazioni 

sportive a carattere nazionale ed internazionale ed infine la terza relativa alle domande 

ammesse per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di manifestazioni sportive a 

carattere locale, provinciali e regionali (cfr. Allegato A) relativo al verbale che si allega al 

presente provvedimento); 

 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

CONSIDERATO: 
- che sono state ammesse alla graduatoria relativa ai progetti sportivi n. 79 domande in 

quanto sono stati rispettati i requisiti di ammissione;    

- che sono state ammesse alla graduatoria relativa alle manifestazioni n. 92 domande in 

quanto sono stati rispettati i requisiti di ammissione;    

- che la Commissione, stando a quanto previsto all’art. 19 dell’Avviso pubblico per la 

concessione di contributi per la realizzazione di manifestazioni sportive – anno 2025 

(Allegato A)) e stando a quanto previsto all’art. 17 dell’Avviso pubblico per la concessione 

di contributi a sostegno dello sport di base per la realizzazione di progetti finalizzati al 

miglioramento del benessere della persona attraverso l’attività motoria e sportiva – anno 

2025 (allegato B)), entrambi parte integrante della delibera di Giunta n. 103 del 

18/03/2025, ha disposto di: 

• sottoporre a controllo a campione relativo alle rendicontazioni che verranno 

presentate, di n. 8 istanze attraverso estrazione da un’urna contenente n. 79 

foglietti riportanti il numero di protocollo assegnato ad ognuna delle 79 istanze 

accolte relative a progetti sportivi, nella misura del 10% sul totale delle istanze 

pervenute; 

• sottoporre a controllo a campione relativo alle rendicontazioni che verranno 

presentate, di n. 9 istanze attraverso estrazione da un’urna contenente n. 92 

foglietti riportanti il numero di protocollo assegnato ad ognuna delle 92 istanze 

accolte relative a manifestazioni sportive, nella misura del 10% sul totale delle 

istanze pervenute; 

 

VISTI gli articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 3 della L. 136/10 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 13 del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO l’art. 147-bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI gli artt. 42 e 175 del D. Lgs. N. 267/2000, nonché l’art. 36 del vigente regolamento 

di contabilità; 

VISTO il Decreto sindacale n. 6/Dir/TD/2023 Protocollo n. 92301 del 31 maggio 2023, con 

cui è stata incaricata quale Dirigente del Servizio Sport la Dott.ssa Cinzia Graps; 

VISTI i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal Dirigente del Servizio Sport, Dott.ssa 

Cinzia Graps proponente, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Dirigente del Servizio 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

Bilancio e Contabilità, Dott. Giorgio Bonaldo, in ordine alla regolarità contabile e copertura 

della stessa (art. 49 - 1° comma – D.Lgs. 267/00 e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/00); 

 

CON il voto favorevole espresso da tutti i presenti alla seduta 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, dandone contestuale pubblicazione, le 

tre graduatorie Allegato B1) B2) e B3), omettendo per motivi di privacy i dati riferiti alla 

denominazione del soggetto sportivo e del titolo dell’iniziativa, e la relativa scala di 

valutazione Allegato C); 

2) di approvare il verbale Allegato A) dei lavori della Commissione di valutazione delle 

domande pervenute relative all’avviso pubblico per la concessione di contributi, a sostegno 

dello sport di base per la realizzazione di progetti finalizzati al miglioramento del benessere 

della persona attraverso l’attivita’ motoria e sportiva – anno 2025 e all’avviso pubblico per 

la concessione di contributi a favore delle associazioni/societa’/comitati a sostegno 

dell’organizzazione di manifestazioni sportive realizzate o da realizzarsi nell’anno 2025; 

3) di approvare la gratuità dell’uso dell’impianto sportivo comunale Palasport per la 

realizzazione delle iniziative organizzate dalla SSD L’Accademia come da Delibera della 

Giunta Comunale n. 99 del 11/03/2025 e dalla ASD Ferrara Boxe come da Delibera della 

Giunta Comunale n. 23 del 21/01/2025; 

4) di dare atto che la liquidazione del contributo concesso avverrà con apposito 

provvedimento del Dirigente del Servizio Sport, previa presentazione, da parte del 

beneficiario, di apposita documentazione comprovante lo svolgimento della manifestazione 

(es. relazione conclusiva, report di rendicontazione quali-quantitativa, materiale fotografico 

e/o di comunicazione/informazione delle iniziative, ecc...), nonché del bilancio consuntivo 

attestante le spese sostenute per le attività sportive svolte, distinte per singole voci, 

supportate da documenti contabili, così come prevede la Determinazione n. 213 del 

05/02/2024 a firma del Dirigente del Settore Programmazione Finanziaria - Servizio 

Bilancio e Contabilità, Dott. Giorgio Bonaldo, relativa alle “Linee Guida e Modulistica per 

Richiesta Rendicontazione Contributi ad Enti ed Associazioni”; 

5) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Sport, Dott.ssa 

Cinzia Graps alla quale viene affidata l’esecuzione degli atti gestionali conseguenti 

all’approvazione della spesa; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” di cui alla legge n. 243/2012 e 

s.m.i.; 

7) di dare atto che i dati del presente provvedimento saranno pubblicati – a cura del 

Responsabile del procedimento – su “Amministrazione Trasparente” – contributi e 

sovvenzioni ex artt. 26 e 27 D. Lgs. 33/2013; 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

- 4° comma del D. Lgs. 267/2000, con il voto favorevole di tutti i presenti alla seduta, al 

fine di poter procedere alla pubblicazione dell'avviso e ricevere le istanze di partecipazione 

in tempi utili per la regolare realizzazione delle manifestazioni e progetti sportivi. 

 

 

 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
Alessandro Balboni 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesco Babetto 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO BABETTO, ALESSANDRO BALBONI e stampato il giorno 01/07/2025 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
160 - SETTORE ISTRUZIONE 
RP 164 - SERVIZIO SPORT 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Proposta di Delibera di Giunta Comunale 

2025-312 del 25/06/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE RELATIVE AGLI AVVISI PUBBLICI PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL’ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI E PROGETTI SPORTIVI REALIZZATI O DA REALIZZARSI 
NELL’ANNO 2025.  
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
Annotazioni:   
 
 
Ferrara, 27/06/2025 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Cinzia Graps / InfoCert S.p.A. 

 
 
SHA-256 proposta: 
    

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CINZIA GRAPS e stampato il giorno 01/07/2025 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
160 - SETTORE ISTRUZIONE 
RP 164 - SERVIZIO SPORT 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Proposta di Delibera di Giunta Comunale 

2025-312 del 25/06/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE RELATIVE AGLI AVVISI PUBBLICI PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL’ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI E PROGETTI SPORTIVI REALIZZATI O DA REALIZZARSI 
NELL’ANNO 2025.  
 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto. 
 
Annotazioni:   
 
 
Ferrara, 30/06/2025 
 
 

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA 
Giorgio Bonaldo / InfoCert S.p.A. 

 
 
  
 
      
      
 
 
SHA-256 proposta: 
    

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 01/07/2025 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Delibera di Giunta Comunale 

2025-283 del 01/07/2025 
 
Ufficio proponente: 164 - SERVIZIO SPORT 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE RELATIVE AGLI AVVISI PUBBLICI PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL’ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI E PROGETTI SPORTIVI REALIZZATI O DA REALIZZARSI 
NELL’ANNO 2025.  
 
 
Il sottoscritto 
 

ATTESTA 
 
che la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto viene affissa in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 01/07/2025 al 15/07/2025. 
 
Esecutiva il 01/07/2025. 
 
Ferrara, 01/07/2025 
 

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Paola Marzola / InfoCert S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLA MARZOLA e stampato il giorno 01/07/2025 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


